
Miércoles, 27 de diciembre de 2006 Página 35703

BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Número 297

I. ComunIdad autónoma
1. Disposiciones Generales

Consejería de Obras Públicas, Vivienda y 
Transportes

16959 Orden de 20 de diciembre de 2006, de la 
Consejería de Obras Públicas, Vivienda 
y Transportes, de Bases Reguladoras de 
concesión de Subvenciones a Corporaciones 
Locales para el desarrollo de actuaciones en 
materia de Arquitectura.

La Dirección General de Vivienda, Arquitectura y Ur-
banismo de la Consejería de Obras Públicas, Vivienda y 
Transportes viene cumpliendo la tarea de la promoción de 
la calidad dentro de su ámbito de competencias en espa-
cios y edificaciones con atención especial a aquellos que 
poseen un carácter eminentemente público. Esta actividad 
se desarrolla mediante una serie de programas de subven-
ciones a Corporaciones Locales que gestiona el Servicio 
de Arquitectura, que en el transcurso del tiempo han veni-
do a demostrar su eficacia y aceptación.

Las ayudas, de introducción progresiva en base a su 
conocimiento por parte de las Corporaciones Locales, sus 
necesidades, así como las disponibilidades presupuesta-
rias, se han articulado a través de una serie de programas 
que abarcan desde la recuperación del patrimonio cons-
truido a la supresión de obstáculos a la libre circulación fí-
sica en el desplazamiento u otras limitaciones arquitectóni-
cas o urbanísticas, hasta la promoción de la calidad en las 
construcciones a llevar a cabo mediante la promoción de 
concursos que estimulen la mejora en los planteamientos 
en espacios o edificaciones, fundamentalmente públicos.

En la Orden de 21 de febrero de 2005 de la Conseje-
ría de Obras Públicas, Vivienda y Transportes se planteaba 
la unificación de criterios y procedimientos de los referidos 
programas, matizando las particularidades de cada uno, 
en el ánimo de conseguir una mayor eficacia y favorecer 
las respectivas planificaciones municipales en función de 
sus recursos y necesidades. 

Habiendo transcurrido desde la publicación de la 
Orden de bases reguladoras suficiente tiempo para po-
der detectar incidencias y necesidades con respecto a su 
funcionamiento, se considera la posibilidad de mejorar y 
completar los procedimientos y programas establecidos, 
procediéndose a la  actualización las bases reguladoras 
de modo que incluyan aspectos que quedaron dispersos o 
incompletos en la anterior normativa.

Las ayudas reguladas en esta Orden tiene la natura-
leza jurídica de subvención, por lo que en su desarrollo se 
han tenido en cuenta las disposiciones de la Ley 7/2005, 
de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia, la Ley 38/2003, de 17 
de noviembre, General de Subvenciones y el Real Decreto 

887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el Regla-
mento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de 
Subvenciones.

En base a lo anterior, y en uso de las facultades que 
me atribuye el artículo 16 de la Ley 7/2004, de 28 de di-
ciembre, de Organización y Régimen Jurídico de la Comu-
nidad Autónoma de la Región de Murcia.

Dispongo:

Artículo 1. Objeto de las ayudas y beneficiarios.
1.- Los objetivos de las ayudas que se regulan en 

las presentes Bases son los siguientes: 
-Fomentar la recuperación del patrimonio arquitectó-

nico a través de la rehabilitación, reutilización, revitaliza-
ción, adecuación y puesta en valor de los espacios urbani-
zados y construidos.

-Ofrecer soluciones y respuestas arquitectónicas y 
urbanas de calidad a los requerimientos de los responsa-
bles del desarrollo de las ciudades, propiciando la reflexión 
y el debate a través de los concursos de ideas.

-Establecer los cauces oportunos para garantizar la 
accesibilidad a todas las personas a los edificios y espa-
cios públicos mediante la planificación y la ejecución de 
actuaciones tendentes a la eliminación de barreras arqui-
tectónicas y urbanísticas.

2.- Estos objetivos se concretan a través de los 
siguientes programas:

1.º Conservación y adecuación de fachadas, cubier-
tas y medianeras.

2.º Consolidación de inmuebles de interés arquitectó-
nico destinados a vivienda.

3.º Adquisición de inmuebles para su posterior reha-
bilitación.

4.º Rehabilitación de inmuebles para uso público.

5.º Acondicionamiento de espacios públicos.

6.º Renovación de la imagen urbana de barrios o 
áreas diferenciadas de las ciudades.

7.º Redacción de proyectos arquitectónicos.

8.º Redacción de Planes Municipales de Accesibilidad.

9.º Supresión de barreras arquitectónicas y urbanísticas.

10.º Análisis y propuestas para situaciones urbanas 
complejas.

3.- Objeto de los programas:
1.º Programa de Conservación y Adecuación de 

Fachadas, Cubiertas y Medianeras.
Este programa tiene por objeto el tratamiento de fa-

chadas, cubiertas y medianeras de inmuebles situados en 
entornos urbanos. Las actuaciones se llevarán a cabo de 
modo conjunto, interviniendo en calles, plazas o manzanas, 
que posean interés arquitectónico, histórico o ambiental.

Se podrá actuar de forma aislada en determinados 
inmuebles no incluidos en conjuntos si se considera que 
poseen en sí mismos valor arquitectónico.



Miércoles, 27 de diciembre de 2006Página 35704 

BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Número 297

Los edificios deberán ser de titularidad privada y 
estar destinados principalmente al uso de vivienda, si 
bien cuando se actúe en conjuntos se podrán incluir 
aquellos otros edificios con uso distinto al mencionado. 
Las actuaciones irán encaminadas a la recuperación y 
puesta en valor de la configuración exterior de los edifi-
cios. Por ello, las intervenciones tenderán a recuperar el 
carácter de la envolvente de los inmuebles, eliminando 
y sustituyendo aquellos elementos que distorsionen su 
propia identidad.

2.º Programa de consolidación de inmuebles de 
interés arquitectónico destinados a vivienda.

Este programa tiene por objeto garantizar la esta-
bilidad y solidez de inmuebles que por su singularidad o 
características se consideren de interés arquitectónico y 
estén catalogados como tales por el Ayuntamiento. Las 
edificaciones deberán ser de titularidad privada y estar 
destinadas principalmente al uso de vivienda. Las obras 
afectarán a elementos estructurales y cubiertas de modo 
que proporcionen al edificio seguridad constructiva, firme-
za y solidez.

3.º Programa de Adquisición de Inmuebles para 
su posterior rehabilitación.

Las actuaciones incluidas en este programa tendrán 
por objeto la adquisición por parte del Ayuntamiento de 
inmuebles para su posterior rehabilitación, siempre que 
se destinen a uso público. Se incluirán en este programa 
aquellos inmuebles que por sus valores históricos, su ti-
pología, sus características o por su adecuada integración 
en el entorno, se consideren de valor arquitectónico o ur-
bano.

4.º Programa de Rehabilitación de Inmuebles para 
Uso Público.

Las actuaciones incluidas dentro de este programa 
tendrán por objeto la rehabilitación de inmuebles de titu-
laridad municipal para su destino a un uso público. Dichos 
inmuebles deberán tener las características descritas en 
el apartado anterior. Las intervenciones que se realicen, 
siendo respetuosas con el propio carácter del inmueble y 
coherentes con la lógica constructiva del mismo, deberán 
aportar soluciones que permitan la adecuación del edificio 
a las funciones previstas. Podrán ser objeto de subvención 
las obras de demolición, nueva construcción o ampliación 
que sean necesarias para la recuperación del inmueble o 
para posibilitar o mejorar su utilización, siempre que ten-
gan un carácter inseparable y complementario de la obras 
de rehabilitación.

Dentro de este programa podrá incluirse la rehabili-
tación de inmuebles que sin tener en sí mismos valores 
arquitectónicos o históricos, su recuperación constituya 
una actuación ejemplarizante en cuanto a reutilización 
del patrimonio edificado existente como alternativa más 
sensible a los criterios de sostenibilidad frente a actua-
ciones de demolición y obra nueva. La actuación que se 
proponga en todo caso deberá cualificar el entorno en 
que se integra.

5.º Programa de Acondicionamiento de Espacios 
Públicos.

Las actuaciones incluidas en este programa tendrán por 
objeto la recuperación de entornos y la remodelación de los espa-
cios entendidos como lugares integradores de la vida ciudadana, 
capaces de cohesionar la estructura física y social de la ciudad. 
Los espacios se diseñarán de modo que cualifiquen el área en 
que se insertan o potencien los valores propios del entorno.

6.º Programa de Renovación de la imagen urbana 
de barrios o áreas diferenciadas de las ciudades.

Este programa tiene por objeto la mejora y puesta en 
valor de la imagen de determinadas áreas de rehabilita-
ción definidas por un carácter unificador común que, por 
determinadas características o por su situación en la ciu-
dad, tengan relevancia significativa dentro de la misma. 
Las intervenciones irán encaminadas a la realización de 
obras en la envolvente de los edificios y en su entorno, 
que dignifiquen el área en su conjunto.

El alcance concreto de la subvención se ajustará a 
las condiciones que, en su caso, se establezcan para el 
área de rehabilitación que corresponda.

7.º Programa de Redacción de proyectos arqui-
tectónicos.

El objeto de este programa es la redacción de deter-
minados proyectos arquitectónicos para la realización de 
actuaciones promovidas por las Corporaciones Locales, 
en el ámbito de sus competencias en materia de arquitec-
tura. Asimismo, podrán subvencionarse proyectos para la 
adecuación de espacios públicos. En ningún caso podrán 
ser incluidos en este programa la redacción de instrumen-
tos de planeamiento o de gestión urbanística.

Dichos proyectos deberán haber sido seleccionados 
por alguno de los siguientes procedimientos:

a) Por la modalidad de concurso de ideas con interven-
ción de jurado regulado en el artículo 216 del Real Decreto Le-
gislativo 2/2000, de 16 de junio, por el que se aprueba el texto 
refundido de la Ley de Contratos de las Administraciones Pú-
blicas. Los concursos deberán convocarse o haber sido con-
vocados por los ayuntamientos y cumplir los requisitos que se 
establecen en el Pliego de Bases tipo que se publicará como 
anexo a la Orden de Convocatoria correspondiente. También 
podrán proceder de convocatorias ya celebradas en las que 
haya participado de forma activa en todo el proceso la Direc-
ción General de Vivienda, Arquitectura y Urbanismo.

b) Cuando se trate de proyectos para la adecuación 
de espacios públicos que por su pequeña escala, su menor 
grado de complejidad o su escaso significado o relevancia 
dentro de la ciudad, no justifiquen la convocatoria de un 
concurso de ideas, podrán subvencionarse los proyectos 
siempre que se adjudiquen por concurso en procedimiento 
restringido y se cumplan los requisitos que se establecen 
en el Pliego tipo de Cláusulas Administrativas Particulares 
que se publicará como anexo a la Orden de Convocatoria 
correspondiente. En este supuesto, la solicitud de subven-
ción deberá ser siempre anterior a la publicación en el Bo-
letín Oficial de la convocatoria del Concurso.



Miércoles, 27 de diciembre de 2006 Página 35705

BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Número 297

c) También se podrán incluir los proyectos arquitectóni-
cos que se redacten para el desarrollo y ejecución de “Planes 
estratégicos de intervención” que hayan sido subvencionados 
a través del Programa de “Análisis y propuestas para situa-
ciones urbanas complejas” que se describe en el epígrafe 
10 de este artículo. En este supuesto, los honorarios podrán 
subvencionarse cuando las contrataciones se realicen por 
procedimiento negociado sin publicidad. En caso de que por 
las características del proyecto, no sea posible la contrata-
ción directa, los proyectos definitivos requerirán para su sub-
vención la convocatoria de nuevos concursos conforme a los 
requisitos establecidos en las letras a) y b) anteriores.

8.º Programa de Redacción de Planes Municipa-
les de Accesibilidad.

El objeto de este programa es la redacción de Planes 
Municipales de Accesibilidad, que se plantean como una di-
rectriz global en el ámbito económico y temporal a los efectos 
de eliminación programada de las barreras arquitectónicas en 
los edificios y espacios públicos, los transportes, la comunica-
ción o de cualquier otro tipo, dentro del ámbito de cada muni-
cipio, debiendo especificar la adecuación de sus actuaciones 
concretas, de acuerdo a la normativa vigente.

9.º Programa de supresión de barreras arquitec-
tónicas y urbanísticas.

Es objeto de este programa la consecución de la ac-
cesibilidad en los edificios y espacios públicos, de modo que 
puedan reunir las características dimensionales, de materia-
les y de diseño que permitan su acceso y utilización a todas 
las personas de forma autónoma. Los bienes sobre los que 
se solicita la actuación deberán ser de titularidad pública. 
No obstante, la titularidad podrá ser privada si se trata de 
entidades sin ánimo de lucro, o en el caso de que el destino 
de la actuación quede enmarcado dentro de una iniciativa 
de mayor entidad de carácter cultural o de interés general.

10.º Programa de Análisis y propuestas para si-
tuaciones urbanas complejas.

El objeto del programa es la redacción de planes 
estratégicos de intervención que estudien, analicen y pro-
pongan soluciones para determinadas áreas de la ciudad 
que hayan quedado desarticuladas y obsoletas como con-
secuencia de los procesos de transformación y desarrollo 
urbano.

Dichos proyectos deberán haber sido seleccionados 
por concurso de ideas con intervención de jurado regulado 
en el artículo 216 del Real Decreto Legislativo 2/2000, de 
16 de junio, por el que se aprueba el texto refundido de la 
Ley de Contratos de las Administraciones Públicas. En ca-
sos justificados podrá limitarse el número de participantes. 
Los concursos deberán convocarse por los ayuntamientos 
y cumplir los requisitos que se establecen en el Pliego de 
Bases tipo que se publicará como anexo a la Orden de 
Convocatoria correspondiente. En ningún caso podrán ser 
incluidos en este programa instrumentos de planeamiento 
o de gestión urbanística.

La actuación se referirá a áreas de la ciudad necesi-
tadas de un cierto nivel de reestructuración urbana:

-Reconversión de sectores de la ciudad consolidada.

-Recualificación de áreas obsoletas.

-Regeneración de barrios degradados.

-Adecuación de zonas afectadas por infraestructuras.

-Redefinición de espacios condicionados por elementos 
naturales o artificiales (ríos, ramblas, bordes urbanos, etc)

4.- Beneficiarios:
Los beneficiarios de las subvenciones serán las Cor-

poraciones Locales que soliciten las correspondientes ayu-
das conforme a las sucesivas órdenes de convocatoria que 
se publiquen anualmente.

Artículo 2. Cuantía de las subvenciones.
1.- Programa de Conservación y Adecuación de 

Fachadas, Cubiertas y Medianeras. El importe subven-
cionado se destinará al pago de las actuaciones necesa-
rias para llevar a cabo la rehabilitación. Su cuantía podrá 
alcanzar hasta el 75% del costo de la inversión total en 
cada inmueble.

2.- Programa de consolidación de inmuebles de 
interés arquitectónico destinados a vivienda. El impor-
te subvencionado se destinará al pago de las actuaciones 
necesarias para llevar a cabo las obras correspondientes. 
Su cuantía podrá alcanzar hasta el 50% del coste de la 
inversión.

3.- Programa de Adquisición de Inmuebles para 
Uso Público. El importe de la subvención irá destinado al 
pago del precio de adquisición del inmueble y su cuantía 
podrá alcanzar hasta el 50% del mismo.

4.- Programa de Rehabilitación de Inmuebles para 
Uso Público. El importe subvencionado se destinará al 
pago de las actuaciones necesarias para llevar a cabo la 
rehabilitación. Su cuantía podrá alcanzar hasta el 50% del 
coste de la inversión.

5.- Programa de Acondicionamiento de Espacios 
Públicos. El importe subvencionado se destinará al pago 
de las actuaciones necesarias para llevar a cabo la inter-
vención. Su cuantía podrá alcanzar hasta el 75% del coste 
de la inversión.

6.- Programa de Renovación de la imagen urba-
na de barrios o áreas diferenciadas de las ciudades. El 
importe subvencionado se destinará al pago de las actua-
ciones necesarias para llevar a cabo las obras. La cuantía 
podrá alcanzar hasta el 50% del coste de la inversión.

7.- Programa de Redacción de proyectos arquitec-
tónicos.  El importe de la subvención irá destinado al pago 
de los honorarios facultativos de redacción del proyecto 
básico y de ejecución, o documento que corresponda en 
caso de no ser preceptiva la redacción de proyecto.

En ningún caso la subvención incluirá honorarios 
por dirección de obras, redacción del estudio de seguri-
dad y salud, memorias ambientales, estudios de impacto 
ambiental, ni ningún otro documento complementario, 
aún cuando sea preciso para la obtención de la licencia 
municipal de obras.



Miércoles, 27 de diciembre de 2006Página 35706 

BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Número 297

El importe de la subvención podrá alcanzar el 100% 
de los honorarios facultativos de redacción del proyecto.

8.- Programa de Redacción de Planes Munici-
pales de Accesibilidad. El importe de las subvenciones 
irá destinado al pago de los honorarios técnicos de redac-
ción de los Planes, y su cuantía no podrá superar el 75% 
del coste de los mismos.

9.- Supresión de barreras arquitectónicas y ur-
banísticas. El importe de las subvenciones irá destinado 
al pago de las obras o equipamientos, y su cuantía no po-
drá superar el 75% del coste de la actuación.

10.- Programa de Análisis y propuestas para si-
tuaciones urbanas complejas. El pago de la subvención 
se realizará en concepto de honorarios de redacción del 
documento técnico que plasme la idea seleccionada y pro-
ponga una metodología para su desarrollo. Este documen-
to, denominado “Plan estratégico de intervención”, permiti-
rá coordinar las actuaciones de desarrollo de la propuesta 
y enmarcarlas en una estrategia de intervención global, 
constituyendo el marco conceptual para la elaboración de 
los futuros proyectos técnicos.

El importe de la subvención podrá alcanzar el 
100% de los honorarios facultativos de redacción del Plan.

Artículo 3. Documentación previa.
A) Para optar a las correspondientes ayudas será 

preceptiva la presentación de los siguientes documentos:
1.- Programa de Conservación y Adecuación de 

Fachadas, Cubiertas y Medianeras.
Plan global de actuaciones que constará al menos 

de:
-Fotografías en color de cada uno de los inmue-

bles objeto de la actuación.
-Planos de situación de los edificios y delimitación 

del conjunto, en su caso.
-Memoria:
·Descripción y justificación del interés arquitectóni-

co, histórico o ambiental del entorno en que se interviene o 
de los inmuebles seleccionados.

·Descripción general de patologías observadas y 
criterios de intervención, con indicación expresa de los ma-
teriales y técnicas a emplear.

-Presupuesto:
·Estimación de presupuesto por inmueble, debi-

damente justificado por la aplicación de costes o módulos 
desglosados. Deberá especificarse el coste de ejecución 
material, el de contrata en su caso, y el I.V.A.  aplicado.

·En caso de requerirse la ejecución en varias fases 
se presentará un desglose de la estimación de presupues-
to por anualidades.

2.- Programa de consolidación de inmuebles 
de interés arquitectónico destinados a vivienda.

-Fotografías en color de cada una de las fachadas, 
del interior y de detalle, que permitan reconocer las lesio-
nes observadas.

-Planos:

·Emplazamiento y situación.

·Los necesarios para la descripción del inmueble.

-Memoria:

·Descripción del inmueble y justificación del interés 
arquitectónico, histórico o ambiental. Podrá sustituirse por 
ficha obrante en el Catálogo municipal en donde figuren 
los datos solicitados

·Descripción general de patologías observadas y cri-
terios de intervención, con indicación expresa de los mate-
riales y técnicas a emplear.

-Estimación de presupuesto, debidamente justificado 
por la aplicación de costes o módulos desglosados. Debe-
rá especificarse el coste de ejecución material, el de con-
trata en su caso, y el I.V.A. aplicado

3.- Programa de Adquisición de Inmuebles para 
su posterior Rehabilitación.

a) Documentación técnica.

-Fotografías en color de cada una de las fachadas, 
del interior y de detalle, que permitan reconocer las lesio-
nes observadas.

-Planos:

·De Situación.

·Descripción gráfica del inmueble.

-Memoria:

·Descripción del inmueble y justificación del interés 
arquitectónico, histórico o ambiental.

·Uso al que va a destinarse el inmueble una vez re-
habilitado.

b) Documentación jurídica.

-Certificado del Registro de la Propiedad en el que se 
acredite la titularidad del inmueble objeto de la adquisición 
y que está libre de cargas. En caso de tratarse de un bien 
no inscrito en el Registro de la Propiedad se podrá acredi-
tar por cualquier medio admitido en Derecho.

-Documento de opción de compra en el que se indi-
que la fecha de caducidad de dicha opción y el precio de la 
misma, o cualquier otro título jurídico que manifieste la vo-
luntad expresa de compra así como el precio de la misma.

-En el caso de que se trate de un inmueble ya adqui-
rido por el Ayuntamiento los documentos indicados en los 
párrafos anteriores se sustituirán por la correspondiente 
escritura de compraventa. En este supuesto, será requisito 
indispensable que la fecha de adquisición que figure en la 
escritura de compraventa esté comprendida en el año in-
mediatamente anterior a aquel en que se produzca la con-
vocatoria de subvenciones de subvenciones o en el mismo 
año en que ésta tenga lugar.

4.- Programa de Rehabilitación de Inmuebles para 
Uso Público.

a) Documentación técnica.

-Fotografías en color de cada una de las fachadas, 
del interior y de detalle.



Miércoles, 27 de diciembre de 2006 Página 35707

BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Número 297

-Planos:

·Emplazamiento y situación.

·Los necesarios para la descripción del inmueble.

-Memoria:

·Descripción del inmueble y justificación del interés 
arquitectónico, histórico o ambiental.

·Descripción general de lesiones observadas y crite-
rios de intervención, con indicación expresa de los mate-
riales y técnicas a emplear.

·Uso al que va a destinarse el inmueble una vez re-
habilitado.

-Estimación de presupuesto, debidamente justificado 
por la aplicación de costes o módulos desglosados. Debe-
rá especificarse el coste de ejecución material, el de con-
trata en su caso, y el I.V.A. aplicado.

b) Documentación acreditativa de la propiedad públi-
ca del inmueble o cualquier otro título legítimo.

5.- Programa de Acondicionamiento de Espacios 
Públicos.

-Fotografías en color del área de intervención, con 
plano índice de la situación correspondiente a cada foto-
grafía:

-Planos:

·Emplazamiento y situación.

·Propuesta de diseño del espacio público, con indica-
ción de tratamiento de superficies, ubicación de mobiliario 
urbano y arbolado.

-Memoria:

·Descripción y justificación del interés arquitectónico, 
histórico o ambiental.

·Descripción del estado actual del área y criterios de 
intervención, con indicación expresa de los materiales y 
técnicas a emplear.

-Presupuesto:

·Estimación de presupuesto, debidamente justificado 
por la aplicación de costes o módulos desglosados. Debe-
rá especificarse el coste de ejecución material, el de con-
trata en su caso, y el I.V.A. aplicado.

6.- Programa de Renovación de la imagen urbana 
de barrios o áreas diferenciadas de las ciudades.

-Fotografías en color del entorno en el que se interviene 
y de cada uno de los inmuebles objeto de la actuación:

-Planos:

·Emplazamiento y delimitación del área.

·Situación de los edificios.

-Memoria:

·Descripción y justificación del carácter unificado del 
área, así como de las cualidades que le confieren una signi-
ficación dentro de su entorno. Se indicarán datos históricos.

·Descripción general de patologías observadas y cri-
terios de intervención, con indicación expresa de los mate-
riales y técnicas a emplear.

-Presupuesto:

·Estimación de presupuesto de las obras a ejecutar, 
en su caso detallado por inmueble, y debidamente justifi-
cado por la aplicación de costes o módulos desglosados. 
Deberá especificarse el coste de ejecución material, el de 
contrata en su caso, y el I.V.A. aplicado.

·En caso de requerirse la ejecución en varias fases 
se presentará un desglose de la estimación de presupues-
to por anualidades.

7.- Programa de Redacción de proyectos arqui-
tectónicos.

a) Para concursos de ideas con intervención de jura-
do que no hayan sido ya convocados, así como en proce-
dimientos restringidos:

-Fotografías:

·En proyectos de rehabilitación se presentarán foto-
grafías en color de cada una de las fachadas, del interior 
y de detalle.

·En proyectos de nueva construcción y actuaciones 
en espacios públicos se presentarán fotografías en color 
del área de intervención, con plano índice de la situación 
correspondiente a cada fotografía.

-Planos:

-Situación de los inmuebles o espacios.

·Los necesarios para poder identificar el inmueble y 
hacer comprensible la actuación

-Memoria descriptiva de las actuaciones a llevar a 
cabo y justificativa del interés de la actuación. En todo caso 
deberá constar la superficie del ámbito de la actuación.

-Borrador de bases del concurso de ideas con inter-
vención de jurado o del pliego de cláusulas del concurso 
restringido, según los modelos tipo de la Dirección Gene-
ral de Vivienda, Arquitectura y Urbanismo que se adjuntan 
como Anexos a la Orden de Convocatoria correspondiente.

b) Para proyectos procedentes de concursos de ideas 
con intervención de jurado ya convocados y proyectos que 
se redacten para el desarrollo y ejecución de “Planes es-
tratégicos de intervención” que hayan sido subvenciona-
dos a través del Programa de “Análisis y propuestas para 
situaciones urbanas complejas”, que fuesen adjudicados 
en procedimiento negociado sin publicidad:

-Documentación que recoja la propuesta selecciona-
da, en papel y en soporte informático.

-Memoria descriptiva de las actuaciones a contratar, 
con presupuesto de ejecución material estimado, desglose 
de superficies y cantidad de honorarios solicitada, con des-
glose de impuestos.

En el caso de que se trate de concursos de ideas con 
intervención de Jurado ya convocados, será requisito indis-
pensable que la fecha de publicación de la convocatoria en 
el Boletín Oficial de la Región de Murcia esté comprendida 
en el año inmediatamente anterior a aquel en que se pro-
duzca la convocatoria de subvenciones o en el mismo año 
en que ésta tenga lugar.



Miércoles, 27 de diciembre de 2006Página 35708 

BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Número 297

8.- Programa de Redacción de Planes Municipa-
les de Accesibilidad. 

-Borrador del Pliego de Condiciones, que deberá es-
pecificar los requisitos establecidos en el artículo 11, apar-
tado 2.9.a) de la presente Orden.

-Justificación del cálculo de los honorarios citados.

9.- Programa de supresión de barreras arquitec-
tónicas y urbanísticas.

Común a todas las solicitudes:
-Fotografías en color de los lugares donde se lleva-

rán a cabo las actuaciones, con plano índice de la situa-
ción correspondiente a cada fotografía:

-Planos:

·De situación de las actuaciones.

·Los necesarios para poder definir las intervenciones 
a realizar.

-Memoria descriptiva detallada de los trabajos a rea-
lizar, con mención expresa de las barreras arquitectónicas 
y/o urbanísticas que se pretende eliminar, de las solucio-
nes a adoptar y de su adecuación a la normativa vigente, 
especificando el plazo estimado para su ejecución.

-Presupuesto desglosado por unidades de obra, espe-
cificando el coste de ejecución material, gastos generales y 
beneficio industrial en su caso, así como I.V.A. aplicado.

Respecto a la titularidad de los bienes:
-En el caso de edificios de titularidad pública: Docu-

mentación acreditativa de la propiedad pública del inmue-
ble o cualquier otro título legítimo.

-En el caso de bienes de titularidad privada: 

1. Actuaciones complementarias de otras de mayor 
entidad cultural o de interés general: Memoria Justificativa 
de la inclusión de la actuación solicitada dentro del ámbito 
de una actividad de mayor entidad de carácter cultural o 
de interés general, suscrita por el interesado y aprobada 
por el órgano correspondiente del Ayuntamiento.

2. Entidades sin ánimo de lucro: Copia suscrita por 
el representante legal de la entidad de los estatutos donde 
se refleje dicha consideración, o en ausencia de estatutos 
declaración jurada en el mismo sentido.

10.- Programa de Análisis y propuestas para si-
tuaciones urbanas complejas.

-Fotografías del emplazamiento, con plano índice de 
la situación correspondiente a cada fotografía.

-Planos: Los necesarios para describir el lugar y te-
ner una visión completa del mismo.

-Memoria descriptiva del emplazamiento, donde se 
defina la problemática que afecta al mismo, objetivos y ne-
cesidades.

-Borrador de bases del concurso de ideas con inter-
vención de jurado para la selección de la propuesta, según 
el Pliego tipo de la Dirección General de Vivienda, Arqui-
tectura y Urbanismo que se adjunta como Anexo a la Or-
den de Convocatoria correspondiente.

B) Las memorias, planos y presupuestos de la docu-
mentación técnica que se presente deberán ir suscritos por 
técnicos competentes.

Artículo 4. Criterios de concesión.
1. Para la concesión de las subvenciones se atende-

rá a los siguientes criterios objetivos:

a) La utilidad pública o el interés social de la actua-
ción. (2 puntos máximo).

b) La necesidad de la actuación en cuanto a la revi-
talización y puesta en valor de los entornos donde se inter-
viene. (1 punto máximo).

c) La conveniencia de la actuación en cuanto a su ade-
cuación al objeto del programa específico de que se trate, 
conforme se estipula en el artículo 1 (1 punto máximo).

d) Viabilidad de la actuación (1 punto máximo).

2. A solicitud del interesado podrán concederse sub-
venciones en atención a la mera concurrencia de una de-
terminada situación del perceptor, sin que sea necesario 
establecer en tales casos la comparación de solicitudes ni 
la prelación entre las mismas.

Artículo 5. Procedimiento.
1.- La Consejería de Obras Públicas, Vivienda y 

Transportes, publicará anualmente la correspondiente 
Orden de convocatoria para que las Corporaciones Lo-
cales puedan concurrir a las subvenciones correspon-
dientes a los distintos programas. En dicha Orden se 
concretará la forma y plazo en que deberán presentarse 
las solicitudes.

2.- A la vista de las solicitudes que se presenten se 
emitirá informe técnico por el Servicio de Arquitectura. Di-
cho informe analizará la documentación presentada que se 
indica en el artículo 3.

3.- Una Comisión de Evaluación elaborará la pro-
puesta de adjudicación que elevará al Consejero de Obras 
Públicas, Vivienda y Transportes.

La Comisión de Evaluación la constituirá en todo 
caso:

Presidente: Director General de Vivienda, Arquitectu-
ra y Urbanismo.

Vocales: Subdirector General de Vivienda, Arquitec-
tura y Urbanismo.

El Jefe del Servicio Jurídico-Administrativo.

El Jefe del Servicio de Arquitectura.

Secretario: Un funcionario del Servicio de Arquitectura.

4.- La Dirección General de Vivienda, Arquitectura y 
Urbanismo, comunicará la propuesta a los correspondien-
tes Ayuntamientos a los que solicitará la documentación 
complementaria que se cita en el artículo 6. 

Cuando el importe de la subvención propuesta sea 
inferior al que figura en la solicitud presentada, se podrá 
instar del beneficiario, la reformulación de su solicitud para 
ajustar los compromisos y condiciones a la subvención 
otorgable.



Miércoles, 27 de diciembre de 2006 Página 35709

BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Número 297

5.- El Consejero de Obras Públicas, Vivienda y Trans-
portes u órgano en quien delegue resolverá sobre la con-
cesión de las subvenciones correspondientes.

El plazo máximo para notificar la resolución será de 
seis meses desde la finalización del plazo de presentación 
de solicitudes que se establezca en cada convocatoria 
anual. Transcurrido dicho plazo sin que se haya notificado 
la Resolución expresa, se entenderán desestimadas las 
solicitudes.

6.- Las ayudas solicitadas se podrán adjudicar me-
diante el otorgamiento de una subvención de carácter 
anual o mediante la formalización de un convenio pluri-
anual.

Artículo 6. Documentación complementaria.
A) Las actuaciones propuestas por la Comisión de 

Evaluación deberán completarse con la siguiente docu-
mentación:

1.- Programa de Conservación y Adecuación de 
Fachadas, Cubiertas y Medianeras.

-Plan Anual de intervención. Es el documento que 
recogerá los proyectos o la documentación técnica que 
se precise para realizar las obras. Cuando se formalicen 
Convenios deberá presentarse un Plan Anual para cada 
anualidad comprometida en el Convenio, en el plazo es-
tablecido en el artículo 11, apartado 2.7. Se incluirán en el 
Plan Anual los inmuebles sobre los que se pretenda iniciar 
la intervención en la anualidad que corresponda, a la vista 
del importe de la subvención a conceder. El Plan Anual de-
berá incluir los siguientes documentos:

·Tabla con los siguientes datos desglosados para 
cada inmueble o actuación:

-Identificación del inmueble (calle y número de policía).

-Inversión prevista.

-Subvención y porcentaje que representa sobre la in-
versión.

·Fotografía en color de cada una de las fachadas de 
los inmuebles en los que se interviene.

·Plano de situación general, con indicación de las fa-
chadas sobre las que se interviene en la presente anualidad 
y de las correspondientes a planes anuales anteriores.

·Alzados del estado actual y del definitivo tras la in-
tervención (este último en color) y plano de situación de 
cada fachada. Asimismo se aportarán los planos y fotogra-
fías complementarios que sean necesarios para definir la 
intervención.

·Memoria del estado actual de cada inmueble, con 
descripción de lesiones, y criterios de intervención, con in-
dicación expresa de los materiales y técnicas a emplear.

·Presupuesto detallado, por unidades de obra, de las 
actuaciones a realizar en cada inmueble.

-Balance económico. Análisis del saldo resultante en 
cuanto a inversiones y subvenciones, en el que se reflejen 
las inversiones ya ejecutadas, las pendientes de ejecutar 
de obras pertenecientes a planes anuales anteriores y las 

previstas en el Plan actual, en relación a las previsiones 
contempladas en el Convenio, conforme al modelo que se 
publique en la Orden de convocatoria.

2.- Programa de consolidación de inmuebles de 
interés arquitectónico, destinados a vivienda.

-Proyecto de las actuaciones a realizar en el inmue-
ble visado por el Colegio Profesional correspondiente.

3.- Programa de Adquisición de Inmuebles para 
su posterior Rehabilitación.

-Planos de plantas, alzados y secciones que definan 
el inmueble.

4.- Programa de Rehabilitación de Inmuebles para 
Uso Público.

-Proyecto de las actuaciones a realizar en el inmue-
ble visado por el Colegio Profesional correspondiente, o 
supervisado por la oficina técnica municipal.

5.- Acondicionamiento de Espacios Públicos.
-Proyecto de las actuaciones a realizar visado por el 

Colegio Profesional correspondiente, o supervisado por la 
oficina técnica municipal.

6.- Programa de Renovación de la imagen urbana 
de barrios o áreas diferenciadas de las ciudades.

-Plan Anual de intervención. Es el documento que re-
cogerá los proyectos o la documentación técnica que se 
precise para realizar las obras. Cuando se formalicen Con-
venios deberá presentarse un Plan Anual para cada anua-
lidad comprometida en el Convenio, en el plazo estableci-
do en el artículo 11, apartado 2.7. Se incluirán en el Plan 
Anual las obras a iniciar en la anualidad correspondiente, 
a la vista del importe de la subvención a conceder. El Plan 
Anual deberá incluir los siguientes documentos:

·Tabla con los siguientes datos desglosados para 
cada fachada, inmueble o módulo edificatorio en que se 
divida la actuación:

-Identificación del inmueble (calle y número de policía).
-Inversión prevista.
-Subvención y porcentaje que representa sobre la in-

versión.
·Fotografía en color de cada una de las fachadas de 

los inmuebles o módulos edificatorios en los que se inter-
viene.

·Plano de situación general, con indicación de los in-
muebles sobre los que se interviene en la presente anuali-
dad y de los correspondientes a planes anuales anteriores.

·Alzados del estado actual y del definitivo tras la in-
tervención (este último en color) y plano de situación de 
cada inmueble. Asimismo se aportarán los planos y foto-
grafías complementarios que sean necesarios para definir 
la intervención.

·Memoria del estado actual del inmueble, con des-
cripción de lesiones, y criterios de intervención, con indica-
ción expresa de los materiales y técnicas a emplear.

·Presupuesto detallado, por unidades de obra, de las 
actuaciones a realizar en cada inmueble.



Miércoles, 27 de diciembre de 2006Página 35710 

BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Número 297

-Balance económico. Análisis del saldo resultante en 
cuanto a inversiones y subvenciones, en el que se reflejen 
las inversiones ya ejecutadas, las pendientes de ejecutar 
de obras pertenecientes a planes anuales anteriores y las 
previstas en el Plan actual, en relación a las previsiones 
contempladas en el Convenio, conforme al modelo que se 
publique en la Orden de convocatoria.

7.- Programa de redacción de proyectos arquitec-
tónicos.

-En concursos de ideas con intervención de jurado 
que no hayan sido ya convocados, así como en procedi-
mientos restringidos: Pliego de Bases definitivo del concur-
so de ideas o Pliego de cláusulas del concurso restringido, 
según modelo tipo que se publicará como anexo a la Or-
den de Convocatoria correspondiente.

-Cuando se trate de Concursos de ideas con inter-
vención de jurado ya convocados o de contrataciones pro-
cedentes de procedimientos negociados, no se precisará 
presentar ninguna documentación, excepto la que figura 
en la letra b) de este artículo.

8.- Programa de Redacción de Planes Municipa-
les de Accesibilidad.

-Pliego de condiciones definitivo para la adjudicación 
de los trabajos de redacción del Plan. Dicho Pliego debe-
rá especificar los requisitos establecidos en el artículo 11, 
apartado 2.9.a) de la presente Orden

9.- Programa de eliminación de barreras arquitec-
tónicas y urbanísticas. 

-En su caso,  proyecto visado por el Colegio Oficial 
correspondiente o supervisado por la Oficina Técnica Mu-
nicipal,

10.- Programa de Análisis y propuestas para si-
tuaciones urbanas complejas.

-Pliego de bases definitivo para la convocatoria del 
concurso de ideas con intervención de jurado, según mo-
delo tipo que se publique como Anexo a la Orden de Con-
vocatoria correspondiente.

B) Además de la documentación indicada en el punto 
anterior se deberá presentar para todos los programas la 
Certificación de la Intervención Municipal de la disponibili-
dad de crédito para atender el porcentaje del presupuesto 
de la actuación que no sea objeto de subvención. Cuando 
no estén aprobados los Presupuestos, dicho certificado 
podrá ser sustituido por el compromiso adoptado por el 
Órgano competente del Ayuntamiento de realizar las co-
rrespondientes previsiones presupuestarias. En el caso de 
que dicho porcentaje o parte de él fuera asumido por los 
propietarios, el Ayuntamiento presentará compromiso de 
gestionar los pagos correspondientes. Para garantizar la 
ejecución de las actuaciones el Ayuntamiento podrá exigir 
aval a los propietarios.

C) La documentación deberá ir suscrita por técnicos 
competentes.

D) La Dirección General de Vivienda, Arquitectura y 
Urbanismo podrá solicitar documentación complementaria 

en función de la actuación propuesta, así como establecer 
las condiciones materiales y técnicas necesarias para la 
ejecución de la misma, en cualquier momento de la trami-
tación, hasta la conclusión del expediente.

Artículo 7. Pago de las ayudas.
1.- En el caso de subvenciones de carácter anual se 

procederá al pago de las mismas tras la resolución de con-
cesión y una vez completada la documentación comple-
mentaria a que se refiere el artículo 6º.

2.- En el caso de convenios plurianuales se procede-
rá al pago de la subvención correspondiente a la primera 
anualidad tras la firma del convenio y una vez completada 
la documentación complementaria exigida en el artículo 6º. 
En el transcurso de cada anualidad comprometida se pro-
cederá al pago de la subvención correspondiente una vez 
se haya justificado la aplicación de los fondos percibidos 
durante la anterior anualidad. En los programas de ade-
cuación de fachadas, cubiertas y medianeras y de Renova-
ción de la imagen urbana de barrios o áreas diferenciadas 
de las ciudades, para efectuar dicho pago, se deberá pre-
sentar, además, el Plan Anual de Intervención, incluyendo 
el Balance económico a que se refiere el artículo 6º en el 
plazo establecido en el artículo 11, apartado 2.7.

Artículo 8. Justificación de las ayudas.
1. Documentación
a) Justificación en el caso de ejecución de obras.
-La justificación de los fondos percibidos se realizará 

a través de las correspondientes certificaciones de obras 
conforme al modelo que se publique en la Orden de con-
vocatoria, suscritas por el técnico director de las obras y 
aprobadas por el órgano competente del Ayuntamiento.

-Una vez terminadas las obras se deberá presentar 
la siguiente documentación de la obra terminada:

·En los programas de Conservación y adecuación de 
fachadas, cubiertas y medianeras, Consolidación de in-
muebles de interés arquitectónico destinados a vivienda, 
Rehabilitación de inmuebles para uso público, Acondicio-
namiento de espacios públicos y Renovación de la imagen 
urbana de barrios o áreas diferenciadas de las ciudades, 
deberán presentarse en soporte informático las memorias 
generales y planos a que se refiere el artículo 6º, o, en su 
caso, las incluidas en los proyectos. En el mismo soporte 
deberá incluirse reportaje fotográfico de los inmuebles an-
tes de la intervención y con las obras ya terminadas.

·Fotografía en la que aparezca el cartel de obra a 
que se refiere el artículo 11, apartado 2.6, debidamente 
colocado.

En el programa de supresión de barreras arquitectó-
nicas y urbanísticas, cuando se trate de bienes de titulari-
dad privada se deberá presentar Declaración Jurada por el 
interesado acerca del destino de los fondos recibidos al fin 
previsto, que deberá contar con el “visto bueno” o aproba-
ción del correspondiente órgano del Ayuntamiento..

b) Justificación en el programa de adquisición de 
inmuebles.



Miércoles, 27 de diciembre de 2006 Página 35711

BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Número 297

-La justificación de los fondos percibidos se realizará 
a través de la presentación de la escritura de propiedad 
debidamente inscrita en el Registro de la Propiedad co-
rrespondiente, teniendo en cuenta al realizar la correspon-
diente escritura pública lo establecido en el artículo 11.2.10 
de esta Orden.

-Asimismo, deberán presentarse, en soporte informá-
tico, los planos a los que se refiere el apartado 6.3 y repor-
taje fotográfico.

c) Justificación en el programa de proyectos arqui-
tectónicos:

-Ejemplar de proyecto o documento redactado en for-
mato papel.

-La memoria general y las plantas, alzados y seccio-
nes más significativos del proyecto, todo ello en soporte 
informático.

-Copia compulsada de la factura emitida por el adju-
dicatario.

-Copia compulsada del contrato suscrito con el adju-
dicatario.

-Copia del Acta del Jurado del Concurso o resolución 
de la Mesa de Contratación correspondiente a la adjudi-
cación.

d) Justificación en el programa de Planes Municipa-
les de Accesibilidad.

-Ejemplar del Plan de Accesibilidad en formato pa-
pel. Dicho plan deberá estar debidamente aprobado por el 
órgano competente del Ayuntamiento, y su contenido se 
ajustará a lo establecido en el artículo 11, apartado 2.9.b).

-Copia compulsada de la factura emitida por el adju-
dicatario.

-Copia compulsada del contrato suscrito con el adju-
dicatario.

e) Justificación en el programa de análisis y propues-
tas para situaciones urbanas complejas.

-Ejemplar en formato papel del “Plan estratégico de 
intervención” o documento técnico correspondiente.

-Extracto más significativo del contenido del mismo 
en soporte informático.

-Copia compulsada de la factura emitida por el adju-
dicatario.

-Copia compulsada del contrato suscrito con el adju-
dicatario.

-Copia del Acta del Jurado del Concurso.
f) Con independencia del programa de que se trate, 

se deberá presentar certificado de la intervención muni-
cipal del asiento en contabilidad del Ayuntamiento de los 
fondos recibidos.

2. Plazos
En el caso de subvenciones anuales, salvo que en la 

Orden resolutoria se establezcan plazos distintos, el plazo 
máximo para la realización de la actividad subvencionada 
será de dieciocho meses desde la fecha de la resolución 
de concesión.

En el caso de convenios plurianuales, el plazo de 
ejecución de la actividad subvencionada finalizará el 30 de 
noviembre del año siguiente al que corresponda la última 
anualidad comprometida.  

Los beneficiarios estarán obligados a justificar la to-
talidad de la subvención concedida, en el plazo máximo de 
3 meses desde la finalización del plazo para la realización 
de la actividad subvencionada.

Cuando se formalicen Convenios, el plazo para la 
justificación de los pagos intermedios finalizará el 30 de 
junio del año siguiente al que corresponda la anualidad del 
presupuesto anticipado.

Artículo 9. Concurrencia y modificación de las 
subvenciones.
Toda alteración de las condiciones tenidas en cuenta 

para la concesión de la subvención y, en todo caso, la ob-
tención concurrente de subvenciones o ayudas otorgadas 
por otras Administraciones o Entes públicos o privados, 
nacionales o internacionales, podrá dar lugar a la modifica-
ción de la resolución de la concesión.

El importe de las subvenciones reguladas en la pre-
sente Orden en ningún caso podrá ser de tal cuantía que, 
aisladamente o en concurrencia con subvenciones o ayu-
das otorgadas por cualquier Administración Pública o Ente 
público o privado, nacional o internacional, y con cuales-
quiera otros ingresos o recursos para la misma finalidad o 
actividad subvencionada, supere el coste de la actuación a 
desarrollar por el beneficiario.

Artículo 10. Modificación de las actuaciones.
Una vez concedida la subvención, cualquier modifi-

cación que sea necesario efectuar en la documentación a 
que se refieren los artículos 3 y 6 deberá comunicarse a la 
Dirección General de Vivienda, Arquitectura y Urbanismo 
para su aprobación. Para ello, deberán presentarse todos 
los documentos a que se refieren dichos artículos, que ha-
yan sufrido modificaciones, acompañados de una memoria 
justificativa de la necesidad de los cambios realizados.

En los programas de Conservación y adecuación de 
fachadas, cubiertas y medianeras, Renovación de la ima-
gen urbana de barrios y Eliminación de Barreras Arqui-
tectónicas y Urbanísticas, las cantidades procedentes de 
bajas que se produzcan en la contratación podrán desti-
narse a la financiación de modificaciones o a la inclusión 
de otros inmuebles u obras en los planes anuales o pro-
yectos. La petición deberá estar suficientemente motiva-
da por el Ayuntamiento y en ningún caso su concesión 
supondrá elevar el porcentaje de subvención otorgado 
inicialmente.

Artículo 11. Obligaciones de los beneficiarios.
1.- Obligaciones de carácter general.
1. Sin perjuicio de las obligaciones establecidas el 

artículo 11 de la Ley de Subvenciones de la CARM y en 
el artículo 14 de la Ley General de Subvenciones, los be-
neficiarios de las ayudas reguladas en la presente Orden 
quedarán obligados a:



Miércoles, 27 de diciembre de 2006Página 35712 

BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Número 297

-Realizar las actividades que fundamenten la conce-
sión de la subvención. Cualquier incidencia que pueda su-
poner alteración o modificación de dicha actividad deberá 
ser comunicada a la Consejería de Obras Públicas, Vivien-
da y Transportes para su autorización expresa, si procede 
justificadamente.

-Acreditar la realización de la actividad subvenciona-
da en el plazo y forma establecidos en la presente Orden y 
en las Órdenes en que se publiquen las convocatorias, así 
como el cumplimiento de los requisitos y condiciones que 
determinen la concesión o disfrute de la ayuda.

-Comunicar al Órgano concedente la obtención de 
otras subvenciones o ayudas procedentes de cualquier 
Administración o Ente Público o Privado, nacional o inter-
nacional, para la misma finalidad.

-Someterse a las actuaciones de comprobación y 
control que efectúe el órgano concedente y a las de control 
financiero que corresponden a la Intervención General de 
la Comunidad Autónoma en relación con las subvenciones 
y ayudas concedidas y a las previstas en la legislación del 
Tribunal de Cuentas, al que deberán facilitar cuanta infor-
mación les sea requerida.

-Comunicar al Órgano concedente cualquier inciden-
cia objetiva o subjetiva que afecte a alguno de los requisi-
tos exigidos para la concesión de la subvención.

2. Con anterioridad a dictarse la propuesta de reso-
lución de concesión, el solicitante deberá de conformidad 
con lo establecido en el artículo 14 e) de la Ley General 
de Subvenciones y 11 b) de la Ley de Subvenciones de la 
CARM:

a) Estar al corriente de sus obligaciones fiscales frente 
a la Agencia Estatal de la Administración Tributaria.

b) Encontrarse al corriente de sus obligaciones eco-
nómicas ante la Tesorería General de la Seguridad Social.

c) No tener deudas tributarias en periodo ejecutivo 
de pago con la Administración de la Comunidad Autónoma, 
salvo que las deudas estén suspendidas o garantizadas.

El cumplimiento de las obligaciones establecidas en 
los apartados a) y b) anteriores se podrán acreditar me-
diante la declaración responsable prevista en el artículo 
24 (simplificación de la acreditación del cumplimiento de 
obligaciones tributarias y con la Seguridad Social) del Real 
Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el 
Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, Ge-
neral de Subvenciones.

2.- Obligaciones de carácter específico.
1. El Ayuntamiento será el responsable de la 

gestión que precise el desarrollo de las actuaciones 
subvencionadas. En el caso de que la titularidad del 
inmueble en el que se interviene sea privada, la par-
ticipación de los propietarios en el proceso será ges-
tionada por el Ayuntamiento en la forma que estime 
conveniente. Asimismo, el control de los aspectos 
jurídicos que ello conlleve será responsabilidad del 
Ayuntamiento.

2. El Ayuntamiento será el responsable de dar cum-
plimiento a lo dispuesto en el Real Decreto 1627/1997 en 
materia de seguridad y salud, así como al resto de norma-
tiva que afecte a la actuación.

3. El Ayuntamiento será el órgano encargado de la 
contratación de las obras, pudiendo en su caso ser contra-
tadas por Consorcios u otros Entes Locales.

En el caso del programa de consolidación de inmue-
bles de interés arquitectónico y de supresión de barreras 
arquitectónicas y urbanísticas de titularidad privada, las 
obras podrán ser contratadas directamente por los particu-
lares. No obstante el Ayuntamiento deberá recabar toda la 
información necesaria en relación a la contratación realiza-
da, a efectos de poder controlar y justificar la actuación.

En todo caso el Ayuntamiento deberá comunicar a la 
Dirección General de Vivienda, Arquitectura y Urbanismo 
el comienzo de las obras, la forma de contratación realiza-
da, datos del contratista y programación establecida.

4. Las obras serán dirigidas por técnico competente 
contratado por el Ayuntamiento o por los particulares en 
su caso.

5. El Ayuntamiento designará a una persona respon-
sable que actuará como interlocutor con la Dirección Ge-
neral de Vivienda, Arquitectura y Urbanismo, para el segui-
miento y control de las actuaciones y de las certificaciones 
expedidas.

6. El Ayuntamiento estará obligado a la colocación 
del cartel de obra en el que se indique la participación de 
la Consejería de Obras Públicas, Vivienda y Transportes 
en la actuación, según modelo que le facilitará la Dirección 
General de Vivienda, Arquitectura y Urbanismo.

7. Obligaciones específicas en relación a los progra-
mas de Conservación y Adecuación de Fachadas, Cubier-
tas y Medianeras y de Renovación de la imagen urbana de 
barrios o áreas diferenciados de las ciudades:

-Cuando se trate de convenios plurianuales el Ayun-
tamiento presentará durante el último trimestre del año 
anterior a cada anualidad comprometida, el Plan Anual de 
Intervención y el Balance económico a que se refieren los 
apartados 6.1 y 6.6.

8. Obligaciones específicas en relación al programa 
de redacción de proyectos arquitectónicos:

-El pliego de bases del concurso de ideas con inter-
vención de jurado o el pliego de cláusulas del concurso 
restringido deberá ajustarse a los modelos tipo de la Direc-
ción General de Vivienda, Arquitectura y Urbanismo que se 
adjuntan como Anexos a la Orden de Convocatoria corres-
pondiente.

-El Ayuntamiento deberá encargar al autor o autores 
de la propuesta ganadora la redacción del proyecto corres-
pondiente. 

-El Ayuntamiento deberá planificar la ejecución y rea-
lizar las obras recogidas en el proyecto subvencionado.

9. Obligaciones específicas en relación al programa 
de redacción de Planes Municipales de Accesibilidad:



Miércoles, 27 de diciembre de 2006 Página 35713

BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Número 297

a) El Pliego de Condiciones para la adjudicación de los 
trabajos de redacción del Plan en todo caso deberá incluir:

-Procedimiento de adjudicación previsto.

-Honorarios, incluido el I.V.A. aplicado, en su caso.

-Formación mínima del equipo redactor, que en todo 
caso deberá disponer de la titulación habilitante que co-
rresponda.

-Propuesta de Plazo máximo para la redacción del Plan.

b) Los Planes deberán contener al menos los siguien-
tes documentos parciales:

-Información en relación a edificios públicos, espa-
cios públicos y transporte urbano. 

-Evaluación de la accesibilidad de los anteriores.

-Propuesta de actuación.

-Valoración económica.

-Plan de etapas valorado.

Para la redacción de estos documentos podrá utili-
zarse como referencia la Guía para la Redacción de un 
Plan Municipal de Accesibilidad editada por el Ministerio de 
Trabajo y Asuntos Sociales a través del Real Patronato de 
Prevención y Atención a Personas con Minusvalía.

10. Obligaciones específicas en relación a los progra-
mas de Adquisición de inmuebles para su posterior rehabi-
litación, de Rehabilitación de inmuebles para uso público y 
de supresión de barreras arquitectónicas y urbanísticas de 
titularidad privada:

-En los programas de Adquisición de inmuebles para 
su posterior rehabilitación y de Rehabilitación de inmuebles 
para uso público, el beneficiario deberá destinar los bienes 
al fin concreto para el que se concedió la subvención, por 
el plazo mínimo de 5 años en caso de bienes inscribibles 
en un registro público, pudiendo ampliarse este plazo en 
la Orden de concesión de las ayudas. Debiéndose hacer 
constar esta circunstancia en las escrituras que se otor-
guen, así como el importe de la subvención concedida, 
debiendo ser objeto estos extremos de inscripción en el 
registro público correspondiente.

-En el caso de actuaciones de supresión de barreras 
arquitectónicas y urbanísticas de titularidad privada debe-
rá garantizarse el mantenimiento del uso público del bien 
adaptado durante un periodo mínimo de 5 años, pudiéndo-
se ser reclamada la devolución de los fondos recibidos si 
llegara a comprobarse limitación alguna a tal destino. 

-El incumplimiento de la obligación de destino se regirá 
por lo dispuesto en el artículo 31, apartados 4 y 5 de la Ley 
38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

11. Obligaciones específicas en relación al pro-
grama de análisis y propuestas para situaciones urba-
nas complejas:

-El pliego de bases del concurso de ideas con inter-
vención de jurado deberá ajustarse a los modelos tipo de 
la Dirección General de Vivienda, Arquitectura y Urbanismo 
que se adjuntan como Anexos a la Orden de Convocatoria 
correspondiente

-El Ayuntamiento deberá encargar al autor o autores 
de la propuesta ganadora la redacción del “Plan estratégi-
co de intervención”.

Artículo 12. Régimen sancionador.
Los beneficiarios de subvenciones quedarán sometidos 

a las responsabilidades y régimen sancionador que, sobre 
infracciones administrativas en materia de subvenciones, es-
tablecen los artículos 69 y siguientes del Decreto Legislativo 
n.º 1/1999, de 2 de diciembre, por el que se aprueba el Texto 
Refundido de la Ley de Hacienda de la Región de Murcia.

Artículo 13. Reintegro de las Ayudas.
Procederá el reintegro de las cantidades percibidas y la 

exigencia del interés de demora desde el momento del pago 
de la subvención y en la cuantía fijada en el artículo 20 del 
Decreto Legislativo n.º 1/1999, de 2 de diciembre, por el que 
se aprueba el Texto Refundido de la Ley de Hacienda de la 
Región de Murcia, en los casos previstos en el artículo 68 del 
Decreto Legislativo anteriormente mencionado.

Disposición derogatoria
Queda derogada la Orden de 21 de febrero de 2005, de la 

Consejería de Obras Públicas, Vivienda y Transportes, de bases 
reguladoras de concesión de subvenciones a corporaciones lo-
cales para el desarrollo de actuaciones en materia de Arquitectu-
ra, sin perjuicio de los expedientes nacidos a su amparo.

Disposición final
La presente Orden entrará en vigor al día 1 de enero 

de 2007.

Murcia a 20 de diciembre de 2006.—El Consejero de Obras 
Públicas, Vivienda y Transportes, Joaquín Bascuñana García.

3. otras Disposiciones

Consejo de Gobierno

16766 Decreto n.º 285/2006, de 15 de diciembre, por 
el que se regula la concesión directa de una 
subvención al Pozo Fútbol Sala para colaborar 
en los gastos ocasionados por la organización 
y participación en competiciones de ámbito 
nacional e internacional.

La importancia del deporte en la sociedad actual es 
reconocida en todos los ámbitos como actividad ciudadana 
voluntaria, como herramienta educativa, como elemento 
importante en el desarrollo armónico de las personas, en 
su equilibrio físico y psicológico y en el establecimiento de 
relaciones plenas con el grupo y de los grupos entre sí. 
Es, además, un fenómeno social, cultural y económico ex-
ponente del aumento de calidad de vida constituyendo un 
cauce óptimo para la integración y la promoción social.


